

## ИЗМЕНЕНИЯ В ПРОСПЕКТ ЦЕННЫХ БУМАГ

### Общество с ограниченной ответственностью «Обувь России»

биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением общей номинальной стоимостью всех выпусков биржевых облигаций, размещаемых в рамках программы биржевых облигаций серии 001P, до 5 000 000 000 (Пяти миллиардов) российских рублей включительно или эквивалента этой суммы в иностранной валюте со сроком погашения в дату, которая наступает не позднее 3 640 (Трёх тысяч шестьсот сорокового) дня с даты начала размещения выпуска биржевых облигаций в рамках программы биржевых облигаций серии 001P, с возможностью досрочного погашения по требованию владельцев и по усмотрению эмитента, размещаемые путем открытой подписки в рамках программы биржевых облигаций серии 001P

Срок действия программы биржевых облигаций серии 001P: 10 лет с даты присвоения идентификационного номера Программе биржевых облигаций серии 001P

Идентификационный номер, присвоенный программе биржевых облигаций

4	-	0	0	4	1	2	-	R	-	0	0	1	P	-	0	2	E
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Дата присвоения идентификационного номера программе биржевых облигаций

«24» декабря 2018 года.

Изменения вносятся по решению Единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России», принятому «03» сентября 2019 г., Решение от «03» сентября 2019 г. № 2019-8.

Место нахождения эмитента и контактные телефоны: Российская Федерация, город Новосибирск; контактные телефоны: +7 383 335 74 13, +7 383 280 80 26 (доб. 6348).

Исполнение обязательств по биржевым облигациям с обеспечением, размещаемым в рамках программы биржевых облигаций серии 001P, обеспечивается поручительством в соответствии с условиями, установленными первой частью решения о выпуске ценных бумаг (программа биржевых облигаций серии 001P) и второй частью решения о выпуске биржевых облигаций (условия выпуска биржевых облигаций в рамках программы биржевых облигаций серии 001P) и указанными в настоящем проспекте.

Лицо, предоставившее обеспечение по биржевым облигациям:

Публичное акционерное общество «ОР»

Генеральный директор Публичного акционерного общества «ОР»

«03» сентября 2019 г.



А.М. Титов

подпись  
М.П.

Директор  
Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России»

«03» сентября 2019 г.

Главный бухгалтер  
Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России»

«03» сентября 2019 г.



А.М. Титов

подпись  
М.П.

А.У. Кайрбекова

По тексту настоящего документа будут использоваться следующие термины:

**«Биржевые облигации»** - биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением общей номинальной стоимостью всех выпусков биржевых облигаций, размещаемые Обществом с ограниченной ответственностью «Обувь России» в рамках программы биржевых облигаций серии 001P, до 5 000 000 000 (Пяти миллиардов) российских рублей включительно или эквивалента этой суммы в иностранной валюте со сроком погашения в дату, которая наступает не позднее 3 640 (Трёх тысяч шестьсот сорокового) дня с даты начала размещения выпуска биржевых облигаций в рамках программы биржевых облигаций серии 001P, с возможностью досрочного погашения по требованию владельцев и по усмотрению эмитента, размещаемые путем открытой подписки в рамках программы биржевых облигаций серии 001P

**«Программа облигаций»** - программа биржевых облигаций серии 001P, первая часть решения о выпуске ценных бумаг, содержащая определяемые общим образом права владельцев биржевых облигаций и иные общие условия для одного или нескольких выпусков биржевых облигаций, утвержденная ПАО Московская Биржа 24 декабря 2018 г. за номером 4-00412-R-001P-02E

**«Проспект»** - составленный в отношении Биржевых облигаций проспект ценных бумаг, утвержденный ПАО Московская Биржа 24 декабря 2018 г., с учетом Изменений в проспект ценных бумаг, утвержденных решением Единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России» от 14 августа 2019 г. №2019-6

**«Эмитент»** - Общество с ограниченной ответственностью «Обувь России»

1. Дополнить Проспект приложением №11, содержащем промежуточную консолидированную финансовую отчетность Эмитента за 6 месяцев 2019 года, составленную в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, с приложением обзорной проверки аудитора в отношении указанной финансовой отчетности.

Текст дополняемой редакции:

«Приложение 11. Промежуточная консолидированная финансовая отчетность Эмитента за 6 месяцев 2019 года, составленная в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, с приложением обзорной проверки аудитора в отношении указанной финансовой отчетности.»

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной  
сокращенной консолидированной финансовой информации

**ООО «Обувь России»**

**и его дочерних организаций**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.

*Август 2019 г.*

**Заключение по результатам обзорной проверки  
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации  
ООО «Обувь России»  
и его дочерних организаций**

---

Содержание	Стр.
Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года	3
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации	4
Приложения	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации	11

**Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение  
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации  
ООО «Обувь России» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

Руководство ООО «Обувь России» отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 30 июня 2019 года, а также результаты его деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за полугодие, закончившееся на указанную дату в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации руководство ООО «Обувь России» несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия, оказывают на финансовое положение и финансовые результаты Общества;
- оценку способности Общества продолжать деятельность в обозримом будущем;

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля в Обществе;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о финансовом положении Общества и обеспечить соответствие финансовой информации требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех доступных мер по обеспечению сохранности активов Общества;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация ООО «Обувь России» за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, была утверждена «28» августа 2019 года.

Директор ООО «Обувь России»

А.М. Титов

«28» августа 2019

28 августа 2019 г.

г. Новосибирск

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ  
ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.**

Участникам Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России» (ООО «Обувь России») и иным лицам

**Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России» (далее Общество или ООО «Обувь России») (ОГРН 1035403195761, 630068, Россия, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Приграничная, д.1, помещение 100) и его дочерних компаний (далее – Группа) состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за полугодие, закончившееся на эту дату, а также основных принципов учетной политики и прочих пояснительных примечаний («промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация»). Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

**Объем обзорной проверки**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь к лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и, поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не дает правдивого и достоверного представления о финансовом положении Общества с ограниченной ответственностью «Обувь России» и его дочерних компаний по состоянию на 30 июня 2019 года, а также о его финансовых результатах и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель аудиторской группы,  
квалификационный аттестат  
№ 03-000096 от 21 декабря 2011г.  
без ограничения срока действия



Рыжков Олег Юрьевич

28 августа 2019 г.

## Аудируемое лицо

**Наименование:** Общество с ограниченной ответственностью «Обувь России»

**Место нахождения:** 630068, Россия, г. Новосибирск, ул. Приграничная, д.1, помещение 100

**Основной государственный регистрационный номер:**  
1035403195761

## Аудиторская организация:

**Наименование:** Общество с ограниченной ответственностью Аудиторская компания «СТАТУС» (ООО АК «СТАТУС»)

**Место нахождения:** Россия, 630132, г.Новосибирск, ул. Сибирская, д. 57, офис 5.

Основной государственный регистрационный номер: 1045402469320

**Свидетельство о государственной регистрации:** 54 №002465062, выданное Инспекцией Министерства РФ по налогам и сборам по Центральному району г. Новосибирска от 08.04.2004г.

**Наименование саморегулируемой организации аудиторов, членами которой является ООО Аудиторская Компания «СТАТУС»:** Саморегулируемая организация аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО PCA)

**Основной регистрационный номер записи (ОРНЗ) о внесении сведений в Реестр аудиторских организаций СРО PCA:**  
10503044728

ООО «Обувь России»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
о совокупном доходе

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)	6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)
Выручка	3	2 971 390	2 892 389
Себестоимость реализации	4	(1 633 906)	(1 550 475)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>1 337 484</b>	<b>1 341 914</b>
Коммерческие расходы	5	(926 991)	(909 404)
Административные расходы	6	(144 040)	(148 918)
Расходы по созданию оценочного резерва по ожидаемым кредитным убыткам		(81 848)	(46 539)
Прочие доходы	7	88 618	320 125
Прочие расходы	7	(11 151)	(37 931)
Финансовые доходы	8	65 559	59 433
Финансовые расходы	8	(246 900)	(186 894)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>80 731</b>	<b>391 786</b>
Расходы по налогу на прибыль		(9 542)	(33 001)
<b>Чистая прибыль за отчетный период</b>		<b>71 189</b>	<b>358 785</b>
Прочий совокупный доход		—	—
<b>Итого совокупный доход за отчетный период</b>		<b>71 189</b>	<b>358 785</b>

Директор

А.М. Титов



«28» августа 2019 г.

**ООО «Обувь России»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
о финансовом положении**

по состоянию на 30 июня 2019 г.

(в тысячах российских рублей)

		<b>30 июня 2019 г. Прим. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	9	1 783 238	1 813 962
Активы в форме права пользования	2.4	108 250	–
Нематериальные активы	10	19 726	20 086
Инвестиции в ДК и АК		12	12
Прочие внеоборотные финансовые активы	13	55 170	63 270
Авансы выданные под незавершенное строительство		49 752	47 214
Отложенные налоговые активы		61 970	42 636
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>2 078 118</b>	<b>1 987 180</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	11	8 123 368	6 748 486
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	1 429 301	1 899 360
Авансы выданные		1 020 828	1 810 860
Переплата по налогу на прибыль		20 659	794
Переплата по прочим налогам и НДС к возмещению		56 819	45 102
Прочие оборотные финансовые активы	13	777 710	878 507
Денежные средства и их эквиваленты		<b>325 723</b>	100 747
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>11 754 408</b>	<b>11 483 856</b>
<b>Итого активы</b>		<b>13 832 526</b>	<b>13 471 036</b>
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал		1 522 185	1 522 185
Добавочный капитал		168 663	168 663
Нераспределенная прибыль		4 227 686	4 246 497
<b>Итого капитал</b>		<b>5 918 534</b>	<b>5 937 345</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Процентные кредиты и займы	15	2 604 394	2 936 817
Обязательства по аренде	2.4	61 117	–
Отложенные налоговые обязательства		14 044	20 450
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>2 679 555</b>	<b>2 957 267</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Процентные кредиты и займы	15	3 131 805	3 013 410
Обязательства по аренде	2.4	45 582	–
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	1 921 673	1 436 961
Обязательства по договору		79 972	729
Текущие обязательства по налогу на прибыль		7	30 853
Отложенная выручка		1 434	1 605
Задолженность по прочим налогам		52 131	89 853
Оценочные обязательства		1 833	3 013
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>5 234 437</b>	<b>4 576 424</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>7 913 992</b>	<b>7 533 691</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>13 832 526</b>	<b>13 471 036</b>

Директор

А.М. Титов

«» августа 2019 г.

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

**ООО «Обувь России»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
об изменениях в капитале**

**за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.**

*(в тысячах российских рублей)*

	<b>Уставный капитал</b>	<b>Добавочный капитал</b>	<b>Нераспре- деленная прибыль</b>	<b>Итого капитал</b>
<b>Остаток на 1 января 2018 г.</b>	<b>1 508 000</b>	<b>168 663</b>	<b>3 203 624</b>	<b>4 880 287</b>
Чистая прибыль за отчетный период (неаудированные)	–	–	358 785	<b>358 785</b>
<b>Итого совокупный доход за отчетный период (неаудированные)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>358 785</b>	<b>358 785</b>
Увеличение уставного капитала	14	–	–	<b>14</b>
Начисление дивидендов	–	–	(65 000)	<b>(65 000)</b>
<b>На 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>1 508 014</b>	<b>168 663</b>	<b>3 497 409</b>	<b>5 174 086</b>
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>1 522 185</b>	<b>168 663</b>	<b>4 246 497</b>	<b>5 937 345</b>
Чистая прибыль за отчетный период (неаудированные)	–	–	71 189	<b>71 189</b>
<b>Итого совокупный доход за отчетный период (неаудированные)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>71 189</b>	<b>71 189</b>
Начисление дивидендов	–	–	(90 000)	<b>(90 000)</b>
<b>На 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>1 522 185</b>	<b>168 663</b>	<b>4 227 686</b>	<b>5 918 534</b>

Директор

А.М. Титов



«18» августа 2019 г.

# ООО «Обувь России»

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)	6 месяцев 2018 г. (неаудированные)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>80 731</b>	<b>391 786</b>
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	107 938	82 832
Амортизация активов в форме права пользования	22 943	–
Начисление оценочных резервов по ожидаемым кредитным убыткам	81 848	46 539
Восстановление оценочных резервов по ожидаемым кредитным убыткам	(4 302)	–
Списание товаров для перепродажи	6 939	14 013
Расходы по налогам и прочим штрафам	(16 587)	–
Курсовые разницы	198	566
Скидки поставщиков	13 010	–
Финансовые доходы	(65 559)	(59 433)
Финансовые расходы	246 900	186 894
Убыток от выбытия основных средств	260	10 602
Прибыль от объединения бизнеса (реорганизация)	–	(253 331)
Прочее	(134)	5 293
<b>Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале</b>	<b>474 185</b>	<b>425 761</b>
<b>Изменение в оборотном капитале</b>		
Уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности (кроме использования оценочных резервов по ожидаемым кредитным убыткам)	386 269	623 076
(Увеличение) запасов	(1 070 013)	(1 419 303)
(Увеличение)/уменьшение авансов выданных	373 996	(262 518)
(Увеличение) НДС к возмещению	(11 717)	(19 666)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	465 488	(592 891)
(Уменьшение)/увеличение прочих налоговых обязательств	(21 135)	12 161
Увеличение задолженности по расчетам с персоналом	4 090	11 961
Увеличение/(уменьшение) отложенной выручки	(171)	56
Увеличение авансов, полученных от покупателей	79 243	25 897
(Увеличение)/уменьшение задолженности по денежным займам выданным физическим лицам (кроме использования оценочных резервов по ожидаемым кредитным убыткам)	1 416	(3 554)
<b>Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>681 651</b>	<b>(1 199 020)</b>
Проценты уплаченные	(222 994)	(133 271)
Уплаченный налог на прибыль	(85 993)	(73 837)
<b>Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>372 664</b>	<b>(1 406 128)</b>
<b>Инвестиционная деятельность</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(69 718)	(75 810)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	2 818	445
Выдача займов	(167 068)	(383 655)
Погашение займов выданных	269 619	1 196 561
Проценты полученные по займам выданным	66 952	63 318
Приобретение долей участия в других организациях	–	14
Объединение бизнеса (реорганизация), за вычетом приобретенных денежных средств	–	5 460
Проценты полученные по депозитам	6 289	6 355
<b>Чистый приток денежных средств использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>108 892</b>	<b>812 688</b>

Примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

**ООО «Обувь России»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
о движении денежных средств (продолжение)**

	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)	6 месяцев 2018 г. (неаудированные)
<b>Финансовая деятельность</b>		
Поступления от займов и кредитов	671 854	1 575 687
Погашение займов и кредитов	(909 788)	(2 297 766)
Погашение основной суммы долга по аренде	(18 646)	—
<b>Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>(256 580)</b>	<b>(722 079)</b>
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>224 976</b>	<b>(1 315 519)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	100 747	1 400 929
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>325 723</b>	<b>85 410</b>

Директор

А.М. Титов



«28» августа 2019 г.

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.

(в тысячах российских рублей)

#### 1. Общие сведения о Группе

Выпуск промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации общества с ограниченной ответственностью «Обувь России» (далее – ООО «Обувь России») и его дочерних организаций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., был утвержден директором Титовым А.М. от 28 августа 2019 г.

ООО «Обувь России» (далее – «Компания») и его дочерние общества (совместно именуемые – «Группа») представляют собой федеральную розничную обувную сеть, которая входит в число крупнейших операторов российского обувного рынка. Группа была основана в 2003 году, головной офис расположен в г. Новосибирске, ул. Богдана Хмельницкого, д. 56.

Группа развивает несколько бизнес-направлений:

- ▶ розничная торговля обувью, аксессуарами и сопутствующими товарами;
- ▶ оптовая торговля и франчайзинг;
- ▶ обувное производство;

Розничное направление представлено семью брендами:

- ▶ «Вестфалика» – основная розничная сеть Группы – монобрендовые магазины среднеценового сегмента;
- ▶ «Пешеход» – сеть обувных супермаркетов, мультибрендовые магазины;
- ▶ Emilia Estra – марка модной обуви, сумок и аксессуаров, одноименная сеть специализированных магазинов;
- ▶ «Россита» – сеть супермаркетов, монобрендовые магазины среднеценового сегмента европейской обуви для всей семьи;
- ▶ «Lisette» – монобрендовые магазины молодежной обуви среднеценового сегмента;
- ▶ «S-TEP» – casual бренд, удобная, практичная обувь стиля полуспорт для повседневной носки; изготавливается из натуральной кожи и меха по технологии прямого литья на заготовку;
- ▶ «All.Go» – марка, предлагающая пляжную, летнюю, садовую, спортивную и прогулочную обувь;
- ▶ «Snow Guard» – марка, предлагающая верхнюю одежду для активного отдыха.

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 1. Общие сведения о Группе (продолжение)

В состав Группы входят:

Компания	Основной вид деятельности	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	31 декабря 2018 г.
ООО «Обувь России»	Торговля	Материнская компания	Материнская компания
ООО «ОБУВЬ РОССИИ»	Производство	80,75%	80,75%
ООО «ЭваЛинк»	Производство	80,75%	80,75%

По состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г. 100% доли ООО «Обувь России» принадлежит ПАО «ОР», обладающему конечным контролем. Структура акционеров ПАО «ОР» представлена в консолидированной финансовой отчетности ПАО «ОР».

#### Сезонность

Деятельность компании имеет сезонный характер. Пики продаж приходятся на месяцы перед началом каждого времени года. Самые большие пики продаж происходят перед началом осенне-зимнего сезона. Поэтому выручка за второе полугодие существенно превосходит выручку за первое полугодие.

#### 2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации и основные положения учетной политики

##### 2.1. Основа подготовки

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2019 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Для подготовки этой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации используются те же учетные политики и методы расчета, которые были использованы для подготовки годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2018 г. Руководство Группы считает, что примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации являются достаточными для объяснения событий и сделок, чтобы позволить пользователям понять существенные изменения в финансовом положении и результатах деятельности Группы с конца 2018 года.

**ООО «Обувь России»****Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)****2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)****2.1. Основа подготовки (продолжение)**

Подготовка финансовой информации требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на сумму выручки и расходов за отчетный период. Наиболее существенные профессиональные суждения связаны с соглашениями по текущей аренде, когда Группа выступает в качестве арендатора, а также с порядком отражения дохода от оказания услуг в розничной торговле. Наиболее существенные оценки связаны со сроком полезного использования основных средств, обесценением финансовых активов, чистой стоимостью реализации запасов, отложенным налогообложением и справедливой стоимостью финансовых инструментов при первоначальном признании. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Все данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации были округлены с точностью до целых тысяч рублей, кроме случаев, где указано иное.

**2.2. Непрерывность деятельности**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация подготовлена с учетом принципа непрерывности деятельности, который предполагает, что Группа продолжит осуществлять операции в обозримом будущем, а также сможет реализовывать свои активы и отвечать по своим обязательствам в процессе обычной деятельности.

**2.3. Функциональная валюта и валюта представления информации**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация представлена в национальной валюте Российской Федерации – российских рублях, и эта же валюта является функциональной валютой всех компаний Группы.

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой**

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2019 г. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу. Группа впервые применяет МСФО (IFRS) 16 «Аренда». Согласно требованиям МСФО (IAS) 34 информация о влиянии нового стандарта на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию раскрыта ниже.

В 2019 году Группа также впервые применила некоторые другие поправки и разъяснения, но они не оказали влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию.

**ООО «Обувь России»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)**

**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)**

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

*МСФО (IFRS) 16 «Аренда»*

МСФО (IFRS) 16 заменяет МСФО (IAS) 17 «Аренда», Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда – стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды». Стандарт устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали большинство договоров аренды с использованием единой модели учета в балансе.

Группа впервые применила МСФО (IFRS) 16 с использованием модифицированного ретроспективного подхода с 1 января 2019 г. Сравнительная информация за год, закончившийся 31 декабря 2018 г. и за шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2018 г., не была пересчитана.

При переходе на новый стандарт Группа решила использовать упрощение практического характера, позволяющее использовать освобождения от признания для договоров аренды, срок аренды по которым на дату начала аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку (краткосрочная аренда), а также для договоров аренды, в которых базовый актив имеет низкую стоимость (аренда активов с низкой стоимостью).

Ниже представлено влияние применения МСФО (IFRS) 16 по состоянию на 1 января 2019 г. (увеличение/(уменьшение)):

**Активы**

Активы в форме права пользования  
Авансы выданные

93 492

(5 305)

**Итого активы**

**88 187**

**Обязательства**

Обязательства по аренде

88 187

**Итого обязательства**

**88 187**

*(а) Характер влияния первого применения МСФО (IFRS) 16*

Договора аренды у Группы представлены, в основном, договорами аренды недвижимости (магазинов, складов, офисных помещений). До применения МСФО (IFRS) 16 Группа классифицировала каждый договор аренды, в котором она являлась арендатором, на дату начала арендных отношений как операционную аренду.

ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)

**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)**

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

Арендные платежи признавались в качестве расходов по аренде в отчете о прибыли или убытке линейным методом на протяжении срока аренды, а стоимость арендованного имущества не капитализировалась. Все авансовые арендные платежи и начисленные арендные платежи признавались в составе «Авансовых платежей» и «Торговой и прочей кредиторской задолженности» соответственно.

В результате применения МСФО (IFRS) 16 Группа использовала единый подход к признанию и оценке всех договоров аренды, кроме краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью. Группа применила особые переходные требования и упрощения практического характера, предусмотренные стандартом.

Для аренды, ранее классифицировавшейся как операционная аренда, кроме краткосрочной аренды и аренды активов с низкой стоимостью, Группа признала активы в форме права пользования и обязательства по аренде.

Активы в форме права пользования признавались по величине, равной обязательствам по аренде, с корректировкой на величины заранее осуществленных или начисленных арендных платежей в связи с такой арендой, которые были признаны ранее. Обязательства по аренде были признаны по приведенной стоимости оставшихся арендных платежей, дисконтированной с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств на дату первоначального применения.

Группа также применила доступные упрощения практического характера, в результате чего она:

- ▶ использовала единую ставку дисконтирования в отношении портфеля договоров аренды с обоснованно аналогичными характеристиками;
- ▶ использовала в качестве альтернативы проверке на предмет обесценения анализ обременительного характера договоров аренды непосредственно до даты первоначального применения;
- ▶ применила освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к договорам аренды, срок аренды в которых истекает в течение 12 месяцев с даты первоначального применения;
- ▶ исключила первоначальные прямые затраты из оценки актива в форме права пользования на дату первоначального применения;
- ▶ использовала суждения задним числом при определении срока аренды, если договор содержал опцион на продление или прекращение аренды.

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации и основные положения учетной политики (продолжение)

#### 2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

Исходя из вышеуказанного, по состоянию на 1 января 2019 г.:

- ▶ Группа признала активы в форме права пользования по договорам аренды в размере 93 492 и обязательства по аренде в размере 88 187;
- ▶ Группа прекратила признание авансовых платежей по договорам аренды, которые попали под действие МСФО (IFRS) 16, в размере 5 305.

Ниже представлена сверка между обязательствами по операционной аренде, раскрытыми в соответствии с МСФО (IAS) 17 по состоянию на 31 декабря 2018 г., дисконтированными по средневзвешенной ставке заимствования, и обязательствами по аренде, признанными в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 г.:

<b>Будущие минимальные арендные платежи по договорам операционной аренды по состоянию на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>8 589</b>
Средневзвешенная ставка заимствования Группы в качестве арендатора	11,06%
<b>Дисконтированные будущие минимальные арендные платежи по договорам операционной аренды по состоянию на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>8 295</b>
Эффект оценки сроков по договорам аренды	79 892
<b>Обязательства по аренде по состоянию на 1 января 2019 г.</b>	<b>88 187</b>

Разница между приведенной стоимостью обязательств по операционной аренде на 31 декабря 2018 г. и стоимостью обязательств по договорам аренды по МСФО (IFRS) 16, признанной с 1 января 2019 г., объясняется тем фактом, что в соответствии с требованиями ранее применяемого стандарта МСФО (IAS) 17 в стоимость обязательств по операционной аренде включались только будущие платежи за период, в течение которого данные договоры не могли быть расторгнуты. По новому стандарту при определении обязательств по договорам аренды Группа должна учитывать платежи, которые будут произведены с учетом опции продления.

ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)

**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)**

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

*(б) Основные положения новой учетной политики*

Ниже представлены основные положения новой учетной политики Группы, примененной в результате принятия МСФО (IFRS) 16, которые использовались с даты первоначального применения:

► **Активы в форме права пользования**

Группа признает активы в форме права пользования на дату начала аренды (т.е. дату, на которую базовый актив становится доступным для использования). Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, с корректировкой на переоценку обязательств по аренде. Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает величину признанных обязательств по аренде, понесенные первоначальные прямые затраты и арендные платежи, произведенные на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде. Если у Группы отсутствует достаточная уверенность в том, что она получит право собственности на арендованный актив в конце срока аренды, признанный актив в форме права пользования амортизируется линейным методом на протяжении более короткого из следующих периодов: предполагаемый срок полезного использования актива или срок аренды. Активы в форме права пользования проверяются на предмет обесценения.

► **Обязательства по аренде**

На дату начала аренды Группа признает обязательства по аренде, которые оцениваются по приведенной стоимости арендных платежей, которые должны быть осуществлены в течение срока аренды. Арендные платежи включают фиксированные платежи (в том числе по существу фиксированные платежи) за вычетом любых стимулирующих платежей по аренде к получению, переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки, и суммы, которые, как ожидается, будут уплачены по гарантиям ликвидационной стоимости. Арендные платежи также включают цену исполнения опциона на покупку, если имеется достаточная уверенность в том, что Группа исполнит этот опцион, и выплаты штрафов за прекращение аренды, если срок аренды отражает потенциальное исполнение Группой опциона на прекращение аренды. Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, признаются в качестве расходов в том периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Для расчета приведенной стоимости арендных платежей Группа использует ставку привлечения дополнительных заемных средств на дату начала аренды, если процентная ставка, заложенная в договоре аренды, не может быть легко определена. После даты начала аренды величина обязательств по аренде увеличивается для отражения начисления процентов и уменьшается для отражения осуществленных арендных платежей. Кроме того, в случае модификации, изменения срока аренды, изменения по существу фиксированных арендных платежей или изменения оценки опциона на покупку базового актива Группа производит переоценку балансовой стоимости обязательства по аренде.

ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)

**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)**

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

► **Краткосрочная аренда и аренда активов с низкой стоимостью**

Группа применяет освобождение от признания в отношении краткосрочной аренды к своим краткосрочным договорам аренды (т.е. к договорам, по которым на дату начала аренды предусмотренный срок аренды составляет не более 12 месяцев и которые не содержат опциона на покупку). Группа также применяет освобождение от признания в отношении аренды активов с низкой стоимостью (т.е. до 300 000 руб.). Арендные платежи по краткосрочной аренде и аренде активов с низкой стоимостью признаются в качестве расхода линейным методом в течение срока аренды.

► **Значительные суждения при определении срока аренды в договорах с опционом на продление**

Группа определяет срок аренды как не подлежащий досрочному прекращению период аренды вместе с периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на продление аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что он будет исполнен, или периодами, в отношении которых предусмотрен опцион на прекращение аренды, если имеется достаточная уверенность в том, что он не будет исполнен.

По некоторым договорам аренды у Группы имеется опцион на продление аренды активов на срок от двух до пяти лет. Группа применяет суждение, чтобы определить, имеется ли у нее достаточная уверенность в том, что она исполнит данный опцион на продление. При этом она учитывает все уместные факторы, которые приводят к возникновению экономического стимула для исполнения опциона на продление аренды. После даты начала аренды Группа повторно оценивает срок аренды при возникновении значительного события либо изменения обстоятельств, которое подконтрольно Группе и влияет на ее способность исполнить (или не исполнить) опцион на продление аренды (например, изменение бизнес-стратегии).

**ООО «Обувь России»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)**

**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)**

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

(в) *Суммы, признанные в отчете о финансовом положении и в составе прибыли или  
убытка*

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования, имеющих  
у Группы, и ее изменения в течение периода:

	<b>Аренда магазинов</b>	<b>Аренда прочих объектов</b>	<b>Итого</b>
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2019 г.</b>	<b>92 592</b>	<b>900</b>	<b>93 492</b>
<b>Первоначальная стоимость</b>			
Остаток на начало года	92 592	900	93 492
Поступления	40 797	534	41 331
Переоценка	(740)	–	(740)
Выбытия	(3 095)	–	(3 095)
<b>Остаток на конец года</b>	<b>129 554</b>	<b>1 434</b>	<b>130 988</b>
<b>Накопленная амортизация</b>			
Остаток на начало года	–	–	–
Амортизационные отчисления	(22 558)	(385)	(22 943)
Переоценка	(151)	–	(151)
Выбытие амортизации	356	–	356
<b>Остаток на конец года</b>	<b>(22 353)</b>	<b>(385)</b>	<b>(22 738)</b>
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2019 г.</b>	<b>107 201</b>	<b>1 049</b>	<b>108 250</b>

Ниже представлена балансовая стоимость обязательств по аренде, имеющих у Группы, и  
ее изменения в течение периода:

	<b>Обязательства по аренде</b>
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2019 г.</b>	<b>88 187</b>
Заключение новых договоров аренды	40 810
Переоценка/модификация	(891)
Арендные платежи за период	(23 462)
Процентные расходы по аренде	4 816
Выбытие договоров аренды	(2 761)
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2019 г.</b>	<b>106 699</b>

## ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)****2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

*Разъяснение КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность в отношении правил исчисления  
налога на прибыль»*

Разъяснение рассматривает порядок учета налогов на прибыль в условиях существования неопределенности в отношении налоговых трактовок, что влияет на применение МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль». Разъяснение не применяется к налогам или сборам, которые не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 12, а также не содержит особых требований, касающихся процентов и штрафов, связанных с неопределенными налоговыми трактовками. В частности, разъяснение рассматривает следующие вопросы:

- ▶ рассматривает ли организация неопределенные налоговые трактовки отдельно;
- ▶ допущения, которые организация делает в отношении проверки налоговых трактовок налоговыми органами;
- ▶ как организация определяет налогооблагаемую прибыль (налоговый убыток), налоговую базу, неиспользованные налоговые убытки, неиспользованные налоговые льготы и ставки налога;
- ▶ как организация рассматривает изменения фактов и обстоятельств.

Организация должна решить, рассматривать ли каждую неопределенную налоговую трактовку по отдельности или вместе с одной или несколькими другими неопределенными налоговыми трактовками. Необходимо использовать подход, который позволит с большей точностью предсказать результат разрешения неопределенности.

Данное разъяснение не оказывает существенного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы, поскольку Группа функционирует в одной налоговой юрисдикции.

*Поправки МСФО (IFRS) 9 – «Условия о досрочном погашении с потенциальным отрицательным возмещением»*

Согласно МСФО (IFRS) 9 долговой инструмент может оцениваться по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход при условии, что предусмотренные договором денежные потоки являются «исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга» (критерий «денежных потоков») и инструмент удерживается в рамках соответствующей бизнес-модели, позволяющей такую классификацию. Поправки к МСФО (IFRS) 9 разъясняют, что финансовый актив удовлетворяет критерию «денежных потоков» независимо от того, какое событие или обстоятельство приводит к досрочному расторжению договора, а также независимо от того, какая сторона выплачивает или получает обоснованное возмещение за досрочное расторжение договора. Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### **2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации и основные положения учетной политики (продолжение)**

##### **2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

*Поправки к МСФО (IAS) 19 – «Внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе»*

Поправки к МСФО (IAS) 19 рассматривают порядок учета в случаях, когда внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе происходит в течение отчетного периода. Поправки разъясняют, что если внесение изменений в программу, сокращение программы или погашение обязательств по программе происходит в течение годового отчетного периода, организация должна определить стоимость услуг текущего периода применительно к оставшейся части периода после внесения изменений в программу, ее сокращения или полного погашения обязательств по программе, исходя из актуарных допущений, использованных для переоценки чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами, отражающих вознаграждения, предлагаемые по программе, и активы программы после данного события. Организация также должна определить чистую величину процентов применительно к оставшейся части периода после внесения изменений в программу, ее сокращения или полного погашения обязательств по программе, с использованием чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами, отражающих вознаграждения, предлагаемые по программе, и активы программы после данного события, а также ставки дисконтирования, использованной для переоценки этого чистого обязательства (актива) программы с установленными выплатами.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы, поскольку Группа не имеет программ вознаграждений по окончании трудовой деятельности.

*Поправки к МСФО (IAS) 28 – «Долгосрочные вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия»*

Поправки разъясняют, что организация должна применять МСФО (IFRS) 9 к долгосрочным вложениям в ассоциированную организацию или совместное предприятие, к которым не применяется метод долевого участия, но которые, в сущности, составляют часть чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие (долгосрочные вложения). Данное разъяснение является важным, поскольку оно подразумевает, что к таким долгосрочным вложениям применяется модель ожидаемых кредитных убытков в МСФО (IFRS) 9.

В поправках также разъясняется, что при применении МСФО (IFRS) 9 организация не принимает во внимание убытки, понесенные ассоциированной организацией или совместным предприятием, либо убытки от обесценения чистой инвестиции, признанные в качестве корректировок чистой инвестиции в ассоциированную организацию или совместное предприятие, возникающих вследствие применения МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия».

ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)

**2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации и основные положения учетной политики  
(продолжение)**

**2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и  
разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)**

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы, поскольку у Группы отсутствуют рассматриваемые в них долгосрочные вложения в ассоциированную организацию или совместное предприятие.

***Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2015-2017 годов***

*МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов»*

В поправках разъясняется, что если организация получает контроль над бизнесом, который является совместной операцией, то она должна применять требования в отношении объединения бизнесов, осуществляемого поэтапно, включая переоценку ранее имевшихся долей участия в активах и обязательствах совместной операции по справедливой стоимости. При этом приобретатель должен переоценить всю имевшуюся ранее долю участия в совместных операциях.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы ввиду отсутствия у нее подобных операций в представленных периодах.

*МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство»*

Сторона, которая является участником совместных операций, но не имеет совместного контроля, может получить совместный контроль над совместными операциями, деятельность в рамках которых представляет собой бизнес, как этот термин определен в МСФО (IFRS) 3. В поправках разъясняется, что в таких случаях ранее имевшиеся доли участия в данной совместной операции не переоцениваются.

Данные поправки не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы ввиду отсутствия у нее операций, в рамках которых она получает совместный контроль.

*МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»*

Поправки разъясняют, что налоговые последствия в отношении дивидендов в большей степени связаны с прошлыми операциями или событиями, которые генерировали распределяемую прибыль, чем с распределениями между собственниками. Следовательно, организация должна признавать налоговые последствия в отношении дивидендов в составе прибыли или убытка, прочего совокупного дохода или собственного капитала в зависимости от того, где организация первоначально признала такие прошлые операции или события.

При первом применении данных поправок организация должна применять их к налоговым последствиям в отношении дивидендов, признанных на дату начала самого раннего сравнительного периода или после этой даты.

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации и основные положения учетной политики (продолжение)

##### 2.4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой (продолжение)

Поскольку действующая политика Группы соответствует требованиям поправок, их применение не оказало влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

##### *МСФО (IAS) 23 «Затраты по заимствованиям»*

Поправки разъясняют, что организация должна учитывать займы, полученные специально для приобретения квалифицируемого актива, в составе займов на общие цели, когда завершены практически все работы, необходимые для подготовки этого актива к использованию по назначению или продаже.

Организация должна применять данные поправки в отношении затрат по заимствованиям, понесенных на дату начала годового отчетного периода, в котором организация впервые применяет данные поправки, или после этой даты.

Поскольку действующая политика Группы соответствует требованиям поправок, их применение не оказало влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

#### 3. Выручка

	6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)	6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)
Выручка от розничной реализации товаров	2 140 685	1 740 257
Выручка от оптовой реализации товаров	830 569	1 151 673
Доходы от деятельности по выдаче денежных займов	136	459
<b>Итого</b>	<b>2 971 390</b>	<b>2 892 389</b>

В течение отчетного периода Группа не осуществляла реализацию товаров, оплата которых по договору предусматривала исполнение обязательств контрагентов в неденежной форме. За шесть месяцев 2019 года товарообменных операций не осуществлялось (за 6 месяцев 2018 года: 63 160 без НДС).

**ООО «Обувь России»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)**

**4. Себестоимость**

	<b>6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)</b>	<b>6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)</b>
Стоимость реализованных товаров	1 502 559	1 369 177
Материальные затраты	78 946	127 017
Зарплата и социальные отчисления	9 602	21 406
Амортизация основных средств и нематериальных активов	21 045	19 009
Прочие	21 754	13 866
	<b>1 633 906</b>	<b>1 550 475</b>

**5. Коммерческие расходы**

	<b>6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)</b>	<b>6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)</b>
Аренда	485 221	444 864
Зарплата и социальные отчисления	215 732	257 132
Амортизация основных средств и нематериальных активов	64 881	46 733
Банковские услуги, инкассация магазинов	40 624	37 021
Рекламные расходы и маркетинг	33 668	64 020
Материальные затраты	24 408	24 422
Амортизация активов в форме права пользования (Примечание 2.4)	22 660	–
Складские расходы	14 000	12 364
Страхование имущества	1 259	1 343
Прочие	24 538	21 505
<b>Итого</b>	<b>926 991</b>	<b>909 404</b>

**6. Административные расходы**

	<b>6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)</b>	<b>6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)</b>
Зарплата и социальные отчисления	63 095	64 724
Амортизация основных средств и нематериальных активов	21 860	17 090
Связь, почтовые расходы	19 819	21 386
Аренда	13 530	14 663
Командировочные расходы	9 449	6 781
Налоги, кроме налога на прибыль	6 192	9 721
Материальные затраты	3 200	5 660
Информационные, консалтинговые, аудиторские и юридические услуги	2 441	2 708
Прочие	4 454	6 185
<b>Итого</b>	<b>144 040</b>	<b>148 918</b>

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 7. Прочие доходы и расходы

	6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)	6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)
<b>Прочие доходы</b>		
Прочие доходы от объединения бизнеса	–	253 331
Штрафы полученные	63 055	34 097
Аренда помещений и автотранспорта	14 319	15 631
Агентское вознаграждение	3 318	1 380
Прочие	7 926	15 686
<b>Прочие доходы</b>	<b>88 618</b>	<b>320 125</b>

В феврале 2018 г. единственным участником ООО «Обувь России» - ПАО «ОР» было принято решение провести реорганизацию ООО «Обувь России» в форме присоединения к нему ООО «МФО». 1 июня 2018 г. реорганизация была завершена.

В соответствии с законодательством ООО «Обувь России» является правопреемником по всем правам и обязанностям ООО «МФО». Данная операция была произведена в рамках процесса консолидации, проходящего в ПАО «ОР». Группой был признан доход от проведенной сделки в размере 253 331 в первом полугодии 2018 года.

Штрафы полученные представлены штрафами, оплаченными физическими лицами, за просроченные платежи по договорам рассрочки.

	6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)	6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)
<b>Прочие расходы</b>		
Списание товаров для перепродажи	6 939	14 013
Курсовая разница	198	566
Списание дебиторской задолженности, авансов выданных	403	4 021
Убыток от выбытия основных средств	260	10 559
Прочие расходы	3 351	8 772
<b>Прочие расходы</b>	<b>11 151</b>	<b>37 931</b>

# ООО «Обувь России»

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

### 8. Финансовые доходы и финансовые расходы

	6 месяцев 2019 г. (неаудиро- ванные)	6 месяцев 2018 г. (неаудиро- ванные)
<b>Финансовые доходы</b>		
Проценты по займам к получению	35 975	34 236
Проценты по облигациям к получению	29 584	25 197
<b>Итого</b>	<b>65 559</b>	<b>59 433</b>
<b>Финансовые расходы</b>		
Проценты по кредитам	242 084	186 894
Процентные расходы по аренде (Примечание 2.4)	4 816	–
<b>Итого</b>	<b>246 900</b>	<b>186 894</b>

### 9. Основные средства

	Земельные участки	Здания	Машины и оборудова- ние, офисная техника	Транс- портные средства	Оборудо- вание торговых залов	Другие виды основных средств	Незавер- шенное строи- тельство	Итого
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2019 г.</b>	<b>39 743</b>	<b>607 464</b>	<b>435 980</b>	<b>3 777</b>	<b>330 018</b>	<b>20 386</b>	<b>376 594</b>	<b>1 813 962</b>
<b>Первоначальная стоимость</b>								
Остаток на 1 января 2019 г.	39 743	734 805	548 802	20 453	574 714	50 417	376 594	2 345 528
Поступления	–	–	–	–	–	–	79 932	79 932
Ввод в эксплуатацию	–	–	239	–	76 317	3 176	(79 732)	–
Выбытия	–	–	(46)	(4 008)	(1 992)	(374)	–	(6 420)
<b>Остаток на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>39 743</b>	<b>734 805</b>	<b>548 995</b>	<b>16 445</b>	<b>649 039</b>	<b>53 219</b>	<b>376 794</b>	<b>2 419 040</b>
<b>Накопленная амортизация</b>								
Остаток на 1 января 2019 г.	–	(127 341)	(112 822)	(16 676)	(244 696)	(30 031)	–	(531 566)
Амортизационные отчисления	–	(14 360)	(27 743)	(435)	(60 538)	(4 502)	–	(107 578)
Выбытие амортизации	–	–	46	2 635	578	83	–	3 342
<b>Остаток на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>–</b>	<b>(141 701)</b>	<b>(140 519)</b>	<b>(14 476)</b>	<b>(304 656)</b>	<b>(34 450)</b>	<b>–</b>	<b>(635 802)</b>
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>39 743</b>	<b>593 104</b>	<b>408 476</b>	<b>1 969</b>	<b>344 383</b>	<b>18 769</b>	<b>376 794</b>	<b>1 783 238</b>

ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)

9. Основные средства (продолжение)

	Земельные участки	Здания	Машины и оборудова- ние, офисная техника	Транс- портные средства	Оборудо- вание торговых залов	Другие виды основных средств	Незавер- шенное строи- тельство	Итого
Балансовая стоимость на 1 января 2018 г.	39 743	604 334	445 033	4 927	200 348	18 532	244 951	1 557 868
Первоначальная стоимость								
Остаток на 1 января 2018 г.	39 743	703 424	511 515	25 900	414 344	39 534	244 951	1 979 411
Объединение бизнеса (реорганизация)	-	-	48	-	30 683	331	1 740	32 802
Поступления	-	-	-	-	-	-	69 034	69 034
Ввод в эксплуатацию	-	28 838	32 593	782	40 422	4 334	(106 969)	-
Выбытия	-	-	(299)	(2 256)	(1 531)	(214)	(2 495)	(6 795)
Остаток на 30 июня 2018 г. (неаудированные)	39 743	732 262	543 857	24 426	483 918	43 985	206 261	2 074 452
Накопленная амортизация								
Остаток на 1 января 2018 г.	-	(99 090)	(66 482)	(20 973)	(213 996)	(21 002)	-	(421 543)
Амортизационные отчисления	-	(14 048)	(20 594)	(884)	(42 468)	(4 726)	-	(82 720)
Выбытие амортизации	-	-	163	2 180	457	62	-	2 862
Остаток на 30 июня 2018 г. (неаудированные)	-	(113 138)	(86 913)	(19 677)	(256 007)	(25 666)	-	(501 401)
Балансовая стоимость на 30 июня 2018 г. (неаудированные)	39 743	619 124	456 944	4 749	227 911	18 319	206 261	1 573 051

**ООО «Обувь России»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)**

**10. Нематериальные активы**

	Товарные знаки	Программное обеспечение	Прочие	Итого
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2019 г.</b>	<b>17 140</b>	<b>324</b>	<b>2 622</b>	<b>20 086</b>
<b>Первоначальная стоимость</b>				
Остаток на начало года	18 934	356	2 708	21 998
Поступления	60	(60)	–	
Выбытия	–	–	–	–
<b>Остаток на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>18 994</b>	<b>296</b>	<b>2 708</b>	<b>21 998</b>
<b>Накопленная амортизация</b>				
Остаток на начало года	(1 794)	(32)	(86)	(1 912)
Амортизационные отчисления	(268)	12	(104)	(360)
Выбытие амортизации	–	–	–	–
<b>Остаток на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>(2 062)</b>	<b>(20)</b>	<b>(190)</b>	<b>(2 272)</b>
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>16 932</b>	<b>276</b>	<b>2 518</b>	<b>19 726</b>

	Товарные знаки	Программное обеспечение	Итого
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2018 г.</b>	<b>17 695</b>	<b>336</b>	<b>18 031</b>
<b>Первоначальная стоимость</b>			
Остаток на начало года	18 983	356	19 339
Поступления	–		
Выбытия	(49)	–	(49)
<b>Остаток на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>18 934</b>	<b>356</b>	<b>19 290</b>
<b>Накопленная амортизация</b>			
Остаток на начало года	(1 288)	(20)	(1 308)
Амортизационные отчисления	(259)	(6)	(265)
Выбытие амортизации	6	–	6
<b>Остаток на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>(1 541)</b>	<b>(26)</b>	<b>(1 567)</b>
<b>Балансовая стоимость на 30 июня 2018 г. (неаудированные)</b>	<b>17 393</b>	<b>330</b>	<b>17 723</b>

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 11. Запасы

	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	31 декабря 2018 г.
Сырье и материалы	143 504	133 506
Незавершенное производство	12 522	10 751
Готовая продукция и товары для перепродажи	7 967 342	6 604 229
<b>Итого</b>	<b>8 123 368</b>	<b>6 748 486</b>

Резерв по списанию готовой продукции и товаров для перепродажи до чистой стоимости реализации составили 19 862 (30 июня 2018 г.: 8 961).

#### 12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	31 декабря 2018 г.
Торговая дебиторская задолженность оптовых покупателей	119 075	12 876
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам оптовых покупателей	(230)	(722)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>118 845</b>	<b>12 154</b>
Прочая дебиторская задолженность	156 176	226 866
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по прочей дебиторской задолженности	(5 984)	(4 821)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>150 192</b>	<b>222 045</b>
Торговая дебиторская задолженность розничных покупателей	1 765 200	2 183 790
<i>не просроченные и не обесцененные</i>	852 381	1 299 726
<i>с задержкой платежа от 1 до 90 дней</i>	58 332	40 398
<i>с задержкой платежа от 91 до 540 дней</i>	162 577	198 765
<i>с задержкой платежа более 540 дней</i>	691 910	644 901
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам розничных покупателей	(686 188)	(652 936)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>1 079 012</b>	<b>1 530 854</b>
Задолженность связанных сторон (Примечание 17)	82 205	134 382
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности связанных сторон (Примечание 17)	(953)	(75)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>81 252</b>	<b>134 307</b>
<b>Итого</b>	<b>1 429 301</b>	<b>1 899 360</b>

Торговая дебиторская задолженность оптовых покупателей и прочая дебиторская задолженность выражена в рублях, обычно погашается в течение 12 месяцев. На нее не начисляются проценты.

Торговая дебиторская задолженность розничных покупателей выражена в рублях и возникает при продаже товаров с отсрочкой платежа. Рассрочка предоставляется на срок от одного до десяти месяцев. С данной задолженности взимается комиссия в размере от 0% до 20% от суммы покупки, в зависимости от условий акций, действующих на конкретную дату.

ООО «Обувь России»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)

**13. Прочие финансовые активы**

	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	2018 г.
Долгосрочные займы выданные третьим сторонам	61 300	70 300
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по прочим финансовым активам	(6 130)	(7 030)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>55 170</b>	<b>63 270</b>
Займы выданные третьим сторонам	418 424	416 702
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по прочим финансовым активам	(1 973)	(2 793)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>416 451</b>	<b>413 909</b>
Денежные займы выданные физическим лицам <i>не просроченные и не обесцененные</i>	59 299	61 100
<i>с задержкой платежа от 1 до 90 дней</i>	—	—
<i>с задержкой платежа от 91 до 540 дней</i>	719	1 096
<i>с задержкой платежа более 540 дней</i>	58 580	60 004
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по денежным займам	(49 566)	(51 196)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>9 733</b>	<b>9 904</b>
Проценты по денежным займам к получению <i>не просроченные и не обесцененные</i>	67 139	69 496
<i>с задержкой платежа от 1 до 90 дней</i>	—	—
<i>с задержкой платежа от 91 до 540 дней</i>	598	595
<i>с задержкой платежа более 540 дней</i>	66 541	68 901
Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по денежным займам	(56 163)	(58 377)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>10 976</b>	<b>11 119</b>
Займы выданные связанным сторонам	340 550	443 575
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>340 550</b>	<b>443 575</b>
<b>Итого</b>	<b>777 710</b>	<b>878 507</b>

За шесть месяцев 2019 года выдача займов третьим сторонам не происходила (в 2018 году займы выдавались по ставкам от 9,1% до 14%). Займы, выданные третьим сторонам ранее, обеспечены залоговым имуществом.

Денежные займы, выданные физическим лицам, представляют собой займы в рублях в сумме до 100 тыс. руб. без обеспечения и могут выдаваться на срок от одного до 12 месяцев. Проценты по данной задолженности начисляются по ставке от 25,55% до 766,5% годовых и зависят в основном от суммы предоставляемого займа и срока займа (2018 год: от 25,55% до 766,5%).

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 14. Капитал

##### Дивиденды

В первом полугодии 2019 года Группа объявила о выплате дивидендов по результатам 2018 года в сумме 90 000 (в 2018 году: 145 000). По состоянию на 30 июня 2019 г. кредиторская задолженность по выплате дивидендов составила 90 000.

#### 15. Процентные кредиты и займы

	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	31 декабря 2018 г.
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>		
Кредиты, полученные у банков	2 604 394	2 936 817
<b>Итого</b>	<b>2 604 394</b>	<b>2 936 817</b>
	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	31 декабря 2018 г.
<b>Краткосрочные кредиты и займы</b>		
Кредиты полученные у банков	1 508 158	1 350 737
Займы полученные у организаций	406	404
Займы полученные у организаций	1 623 241	1 662 269
<b>Итого</b>	<b>3 131 805</b>	<b>3 013 410</b>

Кредиты, полученные у банков, выражены в рублях. По данным кредитам начислялись проценты по ставке 9,68% до 10,7% годовых (2018 год: от 9,68% до 10,56%). Долгосрочные кредиты, полученные у банков, подлежат погашению в течение 2020-2023 годов.

По состоянию на 30 июня 2019 г. Группа имеет неиспользованные кредитные линии на сумму 75 000 (на 31 декабря 2018 г.: 56 250).

##### Залоги

По состоянию на 30 июня 2019 г., стоимость основных средств и товаров для перепродажи, используемых в качестве залогового обеспечения по полученным кредитам, составила 656 256 тыс. руб. и 0 тыс. руб. соответственно (2018 год: 656 256 тыс. руб. и 0 тыс. руб. соответственно).

#### 16. Торговая и прочая кредиторская задолженность

	30 июня 2019 г. (неаудиро- ванные)	31 декабря 2018 г.
Торговая кредиторская задолженность	93 228	39 493
Задолженность перед персоналом	33 177	29 087
Прочая кредиторская задолженность	11 206	6 754
Задолженность по начисленным дивидендам	90 000	75 900
Кредиторская задолженность связанных сторон	1 694 062	1 285 727
<b>Итого</b>	<b>1 921 673</b>	<b>1 436 961</b>

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 17. Операции со связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной мере влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны включают ключевой управленческий персонал, компании с участием ключевого управленческого персонала, а также прочие связанные стороны.

В следующей таблице представлены общие суммы операций, проведенных со связанными сторонами и остатки расчетов с ними:

6 месяцев 2019 г. (неаудированные)	Продажи связанным сторонам	Закупки у связанных сторон	Дебитор- ская задолжен- ность связанных сторон	Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолжен- ности связанных сторон	Авансы, выданные связанным сторонам	Кредитор- ская задолжен- ность связанных сторон	Кредитор- ская задолжен- ность по начислен- ным дивидендам	Авансы полученные от связанных сторон
Компании с участием ключевого управленческого персонала	300 992	2 854 987	76 936	(735)	41 642	1 694 016	90 000	10 154
Ключевой управленческий персонал	-	-	5 269	(218)	-	-	-	-
Прочие связанные стороны	-	3 214	-	-	-	46	-	-
<b>Итого</b>	<b>300 992</b>	<b>2 858 201</b>	<b>82 205</b>	<b>(953)</b>	<b>41 642</b>	<b>1 694 062</b>	<b>90 000</b>	<b>10 154</b>

6 месяцев 2018 г. (неаудированные)	Продажи связанным сторонам	Закупки у связанных сторон	Дебиторска я задолжен- ность связанных сторон	Оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторско й задолженно сти связанных сторон	Авансы, выданные связанным сторонам	Кредиторска я задолжен- ность связанных сторон	Кредитор- ская задолжен- ность по начислен- ным дивидендам	Авансы полученные от связанных сторон
Компании с участием ключевого управленческого персонала	391 342	2 013 647	134 382	(75)	327 095	1 285 367	75 900	60
Прочие связанные стороны	-	2 998	-	-	-	360	-	-
<b>Итого</b>	<b>391 342</b>	<b>2 016 645</b>	<b>134 382</b>	<b>(75)</b>	<b>327 095</b>	<b>1 285 727</b>	<b>75 900</b>	<b>60</b>

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 17. Операции со связанными сторонами (продолжение)

##### Условия сделок со связанными сторонами

Продажи связанным сторонам, в основном, включали поставку товаров и оказание услуг.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами. Остатки в расчетах со связанными сторонами по состоянию на конец года были необеспеченными; расчеты по ним осуществлялись денежными средствами. Гарантий по дебиторской и кредиторской задолженности связанных сторон получено и предоставлено не было. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г., Группа создала оценочный резерв по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности связанных сторон в размере 953 (за 2018 год: 75). Оценка возможного наличия обесценения производится в каждом финансовом году посредством анализа финансовой позиции соответствующей связанной стороны и состояния рынка, на котором такая сторона ведет деятельность.

Информация о займах выданных связанным сторонам и полученных от связанных сторон, представлена ниже:

	Задолженность по займам выданным связанным сторонам	Задолженность по займам полученным от связанных сторон	Доходы по процентам	Расходы по процентам
<b>6 месяцев 2019 г. (неаудированные)</b>				
Компании с участием ключевого управленческого персонала	340 550	1 623 241	24 411	32 588
<b>Итого</b>	<b>340 550</b>	<b>1 623 241</b>	<b>24 411</b>	<b>32 588</b>

	Задолженность по займам выданным связанным сторонам	Задолженность по займам полученным от связанных сторон	Доходы по процентам	Расходы по процентам
<b>6 месяцев 2018 г. (неаудированные)</b>				
Компании с участием ключевого управленческого персонала	443 505	1 662 269	20 518	54 889
Ключевой управленческий персонал	70	—	—	—
<b>Итого</b>	<b>443 575</b>	<b>1 662 269</b>	<b>20 518</b>	<b>54 889</b>

Займы, выданные связанным сторонам, являются краткосрочными. Ставки по займам выданным связанным сторонам составляют от 0% до 16,1%. (за 6 месяцев 2018 года составляли от 0% до 15%).

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 17. Операции со связанными сторонами (продолжение)

##### Вознаграждение, выплаченное ключевому руководящему персоналу Группы

Ключевой управленческий персонал состоит из топ-менеджеров Группы, количество которых составило пять человек по состоянию на 30 июня 2019 г. (31 декабря 2018 г.: 5). Сумма вознаграждения, выплаченного ключевому управленческому персоналу за 6 месяцев 2019 года, составила 15 932 (6 месяцев 2018 года: 15 244). Вознаграждение включало заработную плату, премии, оплату отпуска и прочие краткосрочные выплаты.

#### 18. Операционные сегменты

В марте 2017 года Группой была прекращена выдача денежных займов, в связи с выбытием ООО МКК «Арифметика» из состава Группы. Вследствие этого руководством Группы применено суждение о том, что Группа функционирует в одном сегменте. Для оценки результатов деятельности и принятия управленческих решений руководство Группы использует сводную управленческую информацию, подготовленную на основе данных Российских принципов бухгалтерского учета.

В таблицах ниже отражена сверка выручки и прибыли, которую анализирует руководство Группы с аналогичными показателями промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2019 и 30 июня 2018 гг.

Выручка	6 месяцев 2019 г. (неаудированные)	6 месяцев 2018 г. (неаудированные)
<b>Выручка за отчетный период по данным управленческого учета</b>	<b>2 970 348</b>	<b>3 046 368</b>
<i>Корректировки:</i>		
Отличие в оценках при признании выручки	(159)	(153 458)
Прочие	1 201	(521)
<b>Итого</b>	<b>2 971 390</b>	<b>2 892 389</b>

**ООО «Обувь России»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)**

**18. Операционные сегменты (продолжение)**

<b>Прибыль за отчетный период</b>	<b>6 месяцев 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>6 месяцев 2018 г. (неаудированные)</b>
<b>Совокупный доход по данным управленческого учета</b>	<b>112 821</b>	<b>13 948</b>
<i>Корректировки:</i>		
Начисление оценочного резерва по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности и денежным займам	3 164	47 693
Расходы по основным средствам и нематериальным активам	(4 375)	(17 764)
Расходы по аренде	(2 642)	–
Капитализация объектов основных средств стоимостью менее 40 тыс. руб., списанных в управленческом учете	(10 219)	(11 485)
Амортизация нематериальных активов, признанных в управленческом учете по переоцененной стоимости	1 761	4 923
Различие во времени признания доходов и расходов	(6 300)	118 239
Корректировка по отложенным налогам	25 118	(21 421)
Признание запасов по справедливой стоимости	5 582	149
Приобретение бизнеса (реорганизация)	–	253 317
Доначисление резерва по налогам в части возмещения НДС	16 587	–
Нереализованная прибыль по операциям с компаниями Группы	5 455	60 745
Скидки поставщиков	(81 169)	–
Переоценка условного возмещения	–	12 345
Восстановление расходов по привлечению кредитов на долгосрочной основе	–	(5 552)
Расходы по инвестициям в проекты	(169)	(96 760)
Прочие	5 575	408
<b>Итого</b>	<b>71 189</b>	<b>358 785</b>

В таблицах ниже представлена сверка активов и обязательств Группы и аналогичных показателей консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2019 г. и 31 декабря 2018 г.:

<b>Активы</b>	<b>30 июня 2019 г. (неаудированные)</b>	<b>31 декабря 2018 г.</b>
<b>По данным управленческого учета</b>	<b>14 575 254</b>	<b>14 227 147</b>
<i>Корректировки:</i>		
Оценочные резервы по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности и денежным займам	(10 418)	30 831
Признание активов в форме права пользования	102 179	–
Разница в стоимости основных средств и нематериальных активов	(641 686)	(658 548)
Корректировка дебиторской задолженности по оценке выручки от продаж в рассрочку	(1 542)	(1 557)
Развернутое представление активов и обязательств	29 522	51 501
Эффект от начисления расходов в различных периодах	(171 559)	(156 660)
Приобретение бизнеса (реорганизация)	–	11 879
Прочие	(49 224)	(33 557)
<b>Итого</b>	<b>13 832 526</b>	<b>13 471 036</b>

## ООО «Обувь России»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (продолжение)

#### 18. Операционные сегменты (продолжение)

Обязательства	30 июня 2019 г. (неаудированные)	31 декабря 2018 г.
<b>По данным управленческого учета</b>	<b>7 753 307</b>	<b>7 430 455</b>
<i>Корректировки:</i>		
Признание обязательств по аренде	104 821	–
Развернутое представление активов и обязательств	29 522	51 501
Отложенные налоговые обязательства	14 044	7 906
Прочие	12 298	43 829
<b>Итого</b>	<b>7 913 992</b>	<b>7 533 691</b>

#### 19. Условные и договорные обязательства

В ходе ведения деятельности Группа подвергается различным искам и претензиям. Хотя в отношении таких разбирательств действуют прочие факторы неопределенности, и их исход невозможно предсказать с достаточной степенью уверенности, руководство Группы считает, что финансовое влияние данных вопросов не будет существенным для финансового положения или годовых финансовых результатов Группы.

На 30 июня 2019 г. руководству Группы не известно о существенных судебных разбирательствах, исках и требованиях, которые могли бы привести к потенциальным убыткам.

В Российской Федерации налоговая декларация подлежит пересмотру и проверке в течение трех лет. Проведение выездной налоговой проверки или проверки любой налоговой декларации, относящейся к этому году, не означает, что в течение указанного трехлетнего периода не может быть проведена повторная налоговая проверка.

Руководство считает, что Группа уплатила или начислила все установленные законом налоги. В случае наличия неопределенности в отношении налогов Группа начисляла налоговые обязательства на основании максимально точных субъективных оценок руководства в отношении вероятного оттока ресурсов, имеющих экономическую ценность, на погашение таких обязательств.

Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на консолидированную финансовую отчетность.

**ООО «Обувь России»****Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой информации (продолжение)****19. Условные и договорные обязательства (продолжение)**

Группа также выявила возможные условные обязательства за трехлетний период, закончившийся 30 июня 2019 г. Руководство оценило, что возможные риски по данным налоговым вопросам, при условии их осуществления, не превысят 28 623 (на 31 декабря 2018 г.: 47 063).

Руководство продолжает отслеживать изменения, относящиеся к этим рискам, и регулярно производит переоценку рисков и соответствующих обязательств, резервов и раскрываемой информации.

**20. События после отчетной даты**

26 июля 2019 г. были выплачены объявленные дивиденды по итогам 2018 года в размере 90 000.

12 августа 2019 г. ПАО Московская биржа включила выпуск биржевых облигаций ООО «Обувь России» (идентификационный номер выпуска – 4B02-01-00412-R-001P от 12 августа 2019 г., в количестве 1 500 000 штук, номинальной стоимостью 1 000 (Одна тысяча) российских рублей каждая, со сроком погашения в 1 092-й день с даты начала размещения биржевых облигаций, размещаемые путем открытой подписки), размещаемый в рамках Программы биржевых облигаций (идентификационный номер 4-00412-R-001P-02E от 24 декабря 2018 г.) в раздел «Третий уровень» Списка ценных бумаг, допущенных к торгам в ПАО Московская Биржа.

Директор

А.М. Титов

«18» августа 2019 г.

